

Số: /KH-BCĐ

Quang Trung, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động Hè năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 1603/KH-BCĐ ngày 22/5/2024 của Ban chỉ đạo hoạt động hè Thị xã Bỉm Sơn về việc tổ chức hoạt động hè năm 2024. BCĐ hoạt động hè xã Quang Trung xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức kinh tế, xã hội, cộng đồng dân cư đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Tổ chức các sân chơi bổ ích, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với thanh thiếu nhi nhằm thu hút, tập hợp các em tham gia các hoạt động Đoàn - Hội - Đội, góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh, giáo dục các em phát triển toàn diện, trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động phải được tổ chức sáng tạo, đồng loạt từ cơ sở, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo được sự quan tâm từ xã hội, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Giáo dục chính trị tư tưởng:**

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, tạo môi trường để các em đội viên, thiếu nhi thi đua học tập, rèn luyện, phát triển.

- Tích cực tuyên truyền về chủ đề “Vì môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em”; các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, của gia đình, xã hội trong việc tổ chức các hoạt động và nâng cao ý thức thực hiện tốt pháp luật trong thanh thiếu niên.

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội tại địa phương trong dịp hè; không truy cập các trang web thiếu lành mạnh trên Internet, không tàng trữ và sử dụng ma túy, không đánh bạc, không đua xe...

**2. Ôn tập văn hóa, phát triển kỹ năng hoạt động xã hội:**

- Chỉ đạo rà soát, vận động, hỗ trợ các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường vào năm học mới 2024-2025 đạt 100%;
- Tổ chức phụ đạo học sinh yếu kém trong các nhà trường; duy trì các hoạt động “*Giúp bạn vượt khó*”, “*Đôi bạn cùng tiến*” cùng giúp nhau học tập trong hè.
- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh như: kỹ năng giao tiếp, ứng xử, kỹ năng phòng chống đuối nước, tham gia hoạt động tập thể...

### **3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao:**

Tổ chức tốt các loại hình sinh hoạt vui chơi giải trí cho thiếu nhi: Dạy các bài múa hát tập thể, các môn thể thao, thể dục nhịp điệu, Aerobic, các trò chơi dân gian, các câu lạc bộ học tập, năng khiếu... phù hợp với từng lứa tuổi.

### **4. Hoạt động xã hội và lao động công ích:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho thanh thiếu niên đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường ở các thôn hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6/2024.
- Tổ chức các buổi lao động phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi với tinh thần "Tuổi nhỏ làm việc nhỏ" như: phụ giúp các công việc gia đình, giúp đỡ gia đình chính sách, trông và chăm sóc cây xanh...

### **5. Hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ:**

Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, tham gia thấp nền tri ân nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp xã:**

- Kiện toàn BCD hoạt động hè cấp xã.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè tới các đơn vị thôn.
- BCD hoạt động hè có trách nhiệm phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể phân công các thành viên BCD tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động hè.
- Các thành viên BCD có trách nhiệm báo cáo các nội dung hoạt động hè tại địa bàn, lĩnh vực mà mình được phân công phụ trách với trưởng ban và thực hiện tốt sự phân công chỉ đạo của trưởng ban.
- Ban Thường vụ Đoàn xã là tổ chức thường trực của BCD có trách nhiệm tham mưu cho BCD hoạt động hè, tiếp nhận các giấy tờ, hồ sơ, nội dung tham gia hoạt động hè của các đơn vị.
- Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội - dân vũ Hè cấp xã năm 2024;
- Tổ chức tuyển chọn vận động viên tham gia Giải cầu lông - Bóng bàn thiếu niên nhi đồng, Hội thi Nghi thức đội - dân vũ hè cấp thị xã năm 2024.
- Tổ chức tặng quà tết trung thu tại các địa bàn dân cư.

### **2. Cấp thôn:**

- Thành lập Tiểu Ban hoạt động hè do đồng chí Trưởng thôn làm Trưởng tiểu ban.

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động hè của BCD hoạt động hè xã và tình hình thực tế của thôn, Tiểu Ban hoạt động hè thôn xây dựng chương trình hoạt động hè, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tập trung vào một số nội dung sau:

- + Phối hợp tiếp nhận học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư.
- + Tổ chức tuyển chọn, tập luyện đội nghi thức đội của thôn để tham gia Hội thi nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, thi dân vũ thiếu niên nhi đồng.
- + Khuyến khích các thôn tổ chức các hoạt động như: các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT, các trò chơi dân gian, chăm sóc, thăm hỏi các gia đình thương binh liệt sĩ.
- + Tập trung tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi các kỹ năng như: giao tiếp, phòng chống đuối nước... không mắc các tệ nạn xã hội, phát động các phong trào kế hoạch nhỏ, uống nước nhớ nguồn, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, xây dựng đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp.

### **3. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

- Dự kiến tổ chức Hội thi nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, thi dân vũ thiếu niên nhi đồng cấp xã vào ngày **07/07/2024**, tại Trường TH&THCS Quang Trung (Sẽ có thông báo cụ thể sau).

- Tham gia Giải cầu lông- bóng bàn thiếu niên, nhi đồng cấp thị xã năm 2024, dự kiến ngày 11 - 12/7/2024.

- Tham gia Hội thi nghi thức đội - Dân vũ hè cấp thị xã năm 2024 dự kiến 18 - 19/7/2024.

### **IV. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG.**

Ban chỉ đạo hoạt động hè xã đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng cho các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè 2024.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các thôn báo cáo cấp uỷ, triển khai các nội dung hoạt động hè đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực đạt được yêu cầu đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD HĐH hè Thị xã (B/c);
- ĐU - UBND xã (B/c);
- Các Thành viên BCD (Th/h);
- Các thôn (Th/h);
- Lưu: ĐTN, VH.

**TM. BCD HOẠT ĐỘNG HÈ  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Huy Thanh**